
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΚΕΥΜΑΤΩΝ 
----- 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΕΘΝΩΝ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ, 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΟΜΟΓΕΝΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΟΜΟΓΕΝΩΝ, ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΑΙ ΜΕΙΟΝΟΤΙΚΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Γ΄ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
----- 

Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη  : 151 80, Μαρούσι 
Email        : dıpode3@minedu.gov.gr  
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ     :  
Ο.Κουρνιώτη: 210-3443093 (Σ.Γ. Μονάχου, Γρ. Εκπ/σης 
Στουτγάρδης) 
Μ. Κουβαρά:  210-3442514 (Σ.Γ. Λονδίνου) 
 

  
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  
ΑΔΑ:  
     
 
 
 
 
 
 

Μαρούσι,       27-04-2022 
Αρ. Πρωτ.:      47719/Η2 
                     
  
 

 

 
ΘΕΜΑ: «Παράταση απόσπασης εκπαιδευτικών στις σχολικές μονάδες του εξωτερικού για το 

σχολικό έτος 2022-2023 και το 2023 Νοτίου Ημισφαιρίου για συμπλήρωση τριετίας με 
επιμίσθιο» 

 
                                                                             ΑΠΟΦΑΣΗ 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ  ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν.4415/2016 (Α’159) «Ρυθμίσεις για την  ελληνόγλωσση 

εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 
2. Τις διατάξεις της παρ. 11 του άρθρου 66 του ν. 4270/2014 (Α΄143) «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις και του Π.Δ. 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες». 

3. Τις διατάξεις του ν.4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

4. Το Π.Δ. 18/2018 (Α΄31) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας  και Θρησκευμάτων» όπως 
ισχύει. 

5. Το Π.Δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση  Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων». 

6. Το Π.Δ. 83/2019 (Α’121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών». 

7. Το Π.Δ. 84/2019 (Α’ 123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων». 

8. Την αριθ. 6631/Υ1/20-7-2019 (Β′ 3009) Απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Σοφία Ζαχαράκη». 

9. Την αριθ. 122795/Γ1/30-7-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 523) Απόφαση «Ανάθεση καθηκόντων Γενικής 
Γραμματέα Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων». 

10. Την αριθ. 83046/H2/30-6-2020 (Β’ 2687) Υπουργική Απόφαση «Καθορισμός διαδικασίας 
απόσπασης εκπαιδευτικών στο εξωτερικό, ειδικότερων προσόντων, κριτηρίων, οργάνου 
επιλογής τους για τοποθέτησή τους σε σχολικές μονάδες ενταγμένες σε τυπικό εκπαιδευτικό 
σύστημα και Τμήματα Ελληνικής Γλώσσας και Πολιτισμού (Τ.Ε.Γ.) της Ελληνόγλωσσης 
εκπαίδευσης στο εξωτερικό».  

11. Την αριθ. 27786/Η2/11-3-2022 (ΑΔΑ:9ΓΙΗ46ΜΤΛΗ-ΦΘΑ ) εγκύκλιο «Παράταση απόσπασης 
εκπαιδευτικών στο εξωτερικό για το σχολικό έτος 2022-2023 και το ημερολογιακό  σχολικό  
έτος 2023  του Νοτίου Ημισφαιρίου». 

mailto:dıpode3@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 6Λ0Α46ΜΤΛΗ-ΡΦΞ



Σελίδα 2 από 3 
 

12. Την αριθ. 21307/Η2/13-02-2020 (ΑΔΑ:ΩΕ2846ΜΤΛΗ-ΦΓ4) Υπουργική Απόφαση «Ε’ 
Συμπληρωματικές αποσπάσεις εκπαιδευτικών στις σχολικές μονάδες του εξωτερικού για τα 
σχολικά έτη 2019-2020, 2020-2021 και 2021-2022» 

13. Τις προεγκρίσεις ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης με αριθ.: α) αριθ. 129756/ΓΔ2/20-8-2019 
(ΑΔΑ: ΨΓΚΦ4653ΠΣ-6Α0) ποσού ύψους 14.982.332,00€ οικονομικών ετών 2021-2022, β) 
109820/ΓΔ2/25-08-2020 (ΑΔΑ: 9Ω8Γ46ΜΤΛΗ-5ΔΙ) ποσού ύψους 10.303.380,00 € οικονομικών 
ετών 2022-2023 και γ) 41918/Β3/12-4-2022 (ΑΔΑ: 6Ω2Χ46ΜΤΛΗ-15Μ) ποσού ύψους 
165.456,00€ προέγκριση ανάληψης υποχρέωσης οικονομικού έτους 2023.  

14. Την αριθ. 165974/Β3/20-12-2021 (ΑΔΑ: ΨΧΝΡ46ΜΤΛΗ-Φ0Ξ) Έγκριση δέσμευσης πίστωσης 
οικονομικού έτους 2022. 

15. Τις εισηγήσεις των Αναπληρωτών Συντονιστών  Εκπαίδευσης Εξωτερικού. 
16. Τις αιτήσεις των εκπαιδευτικών.  

 

                                      ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 Παρατείνουμε την απόσπαση των εκπαιδευτικών, για συμπλήρωση τριετίας, λόγω 
ανάληψης υπηρεσίας μετά το Α’ τετράμηνο, ανά Συντονιστικό Γραφείο Εκπαίδευσης, για το σχολικό 
έτος 2022-2023, με τις τακτικές αποδοχές τους στην Ελλάδα και το ειδικό επιμίσθιο του εξωτερικού 
και τους θέτουμε στη διάθεση των Συντονιστικών Γραφείων Εκπαίδευσης, προκειμένου να 
τοποθετηθούν σε σχολικές μονάδες των περιοχών ευθύνης τους, ως ακολούθως: 
 
ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΑΠΟΣΠΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟ ΣΧΟΛΙΚΟ ΕΤΟΣ 2022-2023  
 

Α/Α 
ΚΛΑ-
ΔΟΣ 

ΑΜ ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΟΡΓΑΝΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ 

ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΟ 
ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΧΩΡΑ 
ΑΠΟΣΠΑΣΗΣ 

1.  ΠΕ70 571211 ΧΡΟΝΗ ΒΑΡΒΑΡΑ Π.Ε. ΡΕΘΥΜΝΗΣ ΛΟΝΔΙΝΟΥ ΑΓΓΛΙΑ 

2.  ΠΕ07 181289 
ΚΑΣΩΤΑΚΗ 
ΒΑΒΟΥΛΙΩΤΗ 

ΔΟΞΑ Δ.Ε. ΕΥΒΟΙΑΣ ΜΟΝΑΧΟ  ΓΕΡΜΑΝΙΑ 

 
Οι ανωτέρω λαμβάνουν το αντίτιμο των εισιτηρίων οριστικής επιστροφής στην Ελλάδα των 

ιδίων και των προστατευομένων μελών των οικογενειών τους, εφόσον δεν έχει καταβληθεί κατά το 
παρελθόν, και οφείλουν με τη λήξη της απόσπασής τους, χωρίς άλλη ειδοποίηση, να 
παρουσιαστούν και να αναλάβουν υπηρεσία στη Διεύθυνση Εκπαίδευσης στην Ελλάδα, όπου 
υπάγονται.  
 
          Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
 
 
 
                                   ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 
 

 

 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο Υφυπουργού κ.Ζ. Μακρή 
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα 
4. Διεύθυνση Διοίκησης Εκπαιδευτικού Προσωπικού  

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης  
5. Διεύθυνση Εκκαθάρισης αποδοχών και Λοιπών Επιδομάτων- Τμήμα  Γ’  
6. ΔΙ.Π.Ο.Δ.Ε.Ε.Μ.Σ.- Τμήμα Γ’-Διοίκησης Προσωπικού 

 

ΑΔΑ: 6Λ0Α46ΜΤΛΗ-ΡΦΞ



Σελίδα 3 από 3 
 

  ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 

1. Υπουργείο Εξωτερικών,  
Ε1 Διεύθυνση Μορφωτικών και Πολιτιστικών Υποθέσεων,  

2. Υπουργείο Εξωτερικών, ΣΤ1 Διεύθυνση Προσωπικού,  
Τμήμα Διαβατηρίων,  

3. Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης  
1) Π.Ε. ΡΕΘΥΜΝΗΣ 
2) Δ.Ε ΕΥΒΟΙΑΣ 

4.   Γραφεία Συντονιστών Εκπαίδευσης Εξωτερικού 
5.   Αναφερόμενοι στην απόφαση (μέσω των Γραφείων Συντονιστών Εκπαίδευσης) 
 
 

ΑΔΑ: 6Λ0Α46ΜΤΛΗ-ΡΦΞ


		2022-04-27T13:28:44+0300
	Athens




